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Введение

В ходе геологоразведочных работ (ГДП 200) на листе Q-36-VII по геохимическим и

геофизическим аномалиям в районе озера Репояври был установлен массив щелочно-

ультраосновных пород, который позже был вскрыт бурением. Этот массив является первым

за многие годы найденным объектом подобного генезиса на Северо-Западе РФ. Поэтому

главным объектом настоящего исследования стали интрузивные тела щелочно-

ультраосновных пород массива Репоярви.

Цель работы заключается в создании комплексной петрографической характеристики

щелочно-ультраосновных пород массива Репоярви. Для ее достижения в рамках

настоящего исследования были поставлены следующие задачи:

1. Классифицировать исследуемые породы на основании детальной петрографической

характеристики.

2. Установить характер распределения петрогенных оксидов и элементов-примесей в

исследуемых породах.

3. Проследить эволюцию кристаллизации минеральных фаз исследуемых пород с

использованием геохимических и петрографических данных.

4. Установить геохимические характеристики слагающих породы минеральных фаз, а

также выделить минералы-коллекторы РЗЭ.

5. Провести сравнительную характеристику массива Репоярви с референсными

массивами региона по комплексу петрографических, геохимических и

минералогических данных, для определения места исследуемых пород в

региональной картине.

Автор выражает благодарности Надежде Аркадьевне Алфимовой за советы и неоценимую

помощь в процессе написания данной работы, Анатолию Вячеславовичу Матреничеву за

предоставление геологических материалов и Дмитрию Владимировича Доливо-

Добровольскому за содействие в фотографировании шлифов.
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Структурно-геологическое положение массива Репоярви

Массив Репоярви расположен в северной части Карельской гранит-зеленокаменной

области (ГЗО) Балтийского щита в пределах зоны ее сочленения с Беломорским подвижным

поясом. В пределах Карельской ГЗО в указанной области находятся Алакурттинский блок

среднелопийского возраста и сформировавшийся в верхнем лопии Тикшеозерско-

Пебозерский зеленокаменный пояс. (рис. 1)

Рис. 1. Фрагмент листа Q-36-VII геологической карты Российской Федерации. Красным

прямоугольником обозначен массив Репоярви. По материалам (Матреничев, 2019).
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В строении данной части выделяют два структурных этажа: лопийский и фанерозойский,

первый из них подразделяется на два структурных яруса: нижне-среднелопийский и

верхнелопийский.

Рис. 2. Схема тектонического районирования листа Q-36-VII. Красным кружком

обозначена скважина №3. По материалам (Матреничев, 2019)

Лопийский структурный этаж сложен протоконтинетальной корой с наложенными

супракрустальными структурами Тикшеозерско-Пебозерского ЗКП и позднелопийскими

интрузиями. Нижне-среднелопийский структурный ярус представлен мигматит-

плагиогранитовыми образованиями Алакурттинского блока с реститами позднеархейских

биотитовых гнейсов и амфиболитов. (рис. 2)

Верхнелопийский структурный ярус сформирован преимущественно образованиями

Тикшеозерско-Пебозерского ЗКП. Стратиграфически они относятся к челозерской (LP3čl) и

хизоварской (LP2-3hz) толщам тикшеозерской серии. Породы хизоварской толщи (LP2-3hz)

слагают низы тикшеозерской серии и сложена метаосадочными породами –

грубополосчатыми двуполевошпатовыми биотит-амфиболовыми гнейсами. Их полосчатая

текстура проявлена вследствие чередования преимущественно полевошпатовых и кварц-

биотитовых или кварц-биотит-амфиболовых прослоев. В наименее темноцветных
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разновидностях проявлены реликты первичной осадочной структуры и текстуры. В

результате выделения цирконов из образований данной толщи было получено два

дискордантных значения возраста - 2763±6 и 2820±20 Ma. Нижний контакт пород толщи с

образованиями фундамента чаще всего перекрыт четвертичными отложениями, на обнаженных

участках тектонизирован. Мощность толщи более 1000 м. (Матреничев, 2019)

Рис. 3. Парагнейсы хизоварской толщи с полосчатой текстурой. Фото (Матреничев, 2019).

Челозерская толща в пределах территории (LP3čl) сложена гранитизированными

амфиболитами, гранатовыми амфиболитами и амфиболовыми сланцами. (рис. 4) В опорном

разрезе толщи дополнительно выделяются полевошпатовые амфиболиты, в которых

сохраняются реликты структурно-текстурных признаков, характерных для вулканитов.

Значительно менее распространены метатуфы, представленные гранат-амфиболовыми, биотит-

амфиболовыми и биотит-хлорит-актинолитовыми плагиосланцами. Контакты с породами

хизоварской толщи резкие, часто подвергнуты тектонизации. Мощность составляет от 10 до

400 м. (Матреничев, 2019)
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Рис. 4. Амфиболиты челозерской толщи. Фото (Матреничев, 2019)

Также к верхнелопийскому структурному ярусу в пределах Алакурттинского блока относятся

кислые-средние интрузивы Кухтозерского комплекса. (Матреничев, 2019)

Фанерозойский структурный этаж представлен исключительно магматическими

образованиями, внедрившимися в метаморфические толщи Алакурттинского блока и

Тикшеозерско-Пебозерского ЗКП: массивы Вуориярви и Репоярви. (Матреничев, 2019)

Массив Вуориярви приурочен к ослабленной зоне глубинных разломов на западной

оконечности Тикшеозерско-Пебозерского ЗКП. Формирование его по цирконам из

карбонатитов массива Салланлатва происходило около 372±3 Ma. Характеризуется трехфазным

строением. К первой фазе внедрения относятся оливиниты, (нефелиновые) пироксениты,

апатит-форстерит-магнетитовые породы, ко второй – различные фоидолиты: мельтейгиты,

малиньиты, ийолиты, уртиты, нефелиновые и щелочные сиениты, а также перовскит-

титаномагнетитовые и апатит-форстерит-магнетитовые руды, к третьей – карбонатиты,

образующие отдельные мелкие тела. (Матреничев, 2019; Афанасьев, 2011)

Массив Репоярви, породам которого и посвящено настоящее исследование, приурочен к

пересечению разломов северо-восточного и северо-западного простирания в пределах

Алакурттинского блока. Вмещающими породами для него являются маигматит-

плагиограниты и гнейсы кестеньгского комплекса. По результатам геофизических

исследований площадь массива Репоярви составляет около 1 км2, форма вытянутая в

субширотном направлении, погружение происходит в западном направлении. На дневную

поверхность породы массива не выходят, документированы лишь единичные находки

окатанных глыб пироксенитов, габброидов и перидотитов. (Матреничев, 2019)
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Материалы и методы исследования

Для проводимого исследования по керну скважины 3 было отобрано 23 образца,

соответствующих макроскопически различным породам. Петрографические исследования

проводились на кафедре региональной геологии СПбГУ с использованием микроскопа

Olympus. Для них было сделано 14 шлифов и 11 прозрачно-полированных шлифов (ППШ),

также было изучено 16 ППШ, предоставленных Северо-Западным ПГО. Изученные шлифы

были сфотографированы в ИГГД РАН при содействии Д.В. Доливо-Добровольского. ППШ

также были использованы для электронно-зондового микроанализа, проводившегося в два

этапа. На первом этапе в РЦ «Геомодель» с использованием сканирующего электронного

микроскопа Hitachi S-3400N с аналитической энергодисперсионной приставкой было

проанализировано 46 участков ППШ, включающих 671 спектр излучения, получены

электронные изображения данных участков и химические составы в искомых точках

образцов. Дополнительно к этому 6 образцов были опробованы и ИГГД РАН на растровом

электронном микроскопе JEOL 6510 с микрозондовой системой JED-2200 с получением 129

спектров излучения.

Анализ петрогенных элементов выполнен на базе ФГБУ «ВСЕГЕИ» с использованием

рентенофлуоресцентного метода, анализ микроэлементов выполнен там же методом

индуктивно-связанной плазмы с масс-спектрометрическим окончанием. Всего для валового

геохимического анализа было использовано 13 образцов.
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Петрографические особенности пород

Исследуемые породы характеризуются высоким (более 4%) содержанием щелочных

металлов и низким, на уровне основных-ультраосновных пород, содержанием кремнезема.

При этом высокая щелочность достигается в них преимущественно за счет аномального

содержания биотита при практически полном отсутствии нефелина и других

фельдшпатоидов. Поэтому данные породы не вписываются в принятые подразделения

петрографического кодекса и для них была предложена следующая классификация: сперва,

породы были разделены на мелано-, мезо- и лейкократовые по признаку относительного

содержания в них темноцветных минералов (пироксенов, амфиболов и биотита), затем

внутри каждой группы были выделены разновидности пород в зависимости от конкретного

минерального состава и микроструктурных особенностей.

Таким образом, в группе меланократовых были выделены следующие разновидности

пород:


[…]


Тип мелано мелано мелано мелано мелано мелано мелано мелано лейко лейко лейко мезо мезо

SiO2 33.96 43.4 45.74 35.78 38.1 37.18 35.36 39.72 69.41 64.9 51.17 47.29 52.38

Al2O3 12.8 5.817 10.15 10.47 11.99 10.46 11.32 12.71 14.15 14.74 18.75 16.3 13.33

TiO2 2.583 0.6663 0.6219 1.301 1.234 2.528 1.209 2.191 0.3662 0.7723 0.96 1.337 1.3

Fe2O3общ 12.56 10.55 10.03 15.98 15.33 14.03 16.47 15.11 3.191 3.867 8.187 11.13 9.907

MnO 0.1098 0.2443 0.1651 0.1183 0.2334 0.1366 0.159 0.1783 0.0199 0.0425 0.0735 0.1528 0.1028

MgO 12.33 11.19 9.423 5.496 8.451 9.03 6.358 8.125 0.5049 0.8115 3.822 5.431 4.502

CaO 10.73 21.99 12.84 13.65 13.66 13.8 12.4 9.979 1.103 2.303 5.162 5.968 6.391

Na2O 0.7233 1.122 2.067 1.549 1.428 1.78 2.26 1.853 3.842 3.334 3.505 3.357 2.155

K2O 5.973 0.4408 2.474 3.928 3.126 3.203 3.065 4.714 6.47 7.589 5.085 5.123 5.334

P2O5 5.68 3.941 5.163 3.445 3.341 5.332 2.883 3.939 0.0725 0.2677 1.157 2.655 1.937

ППП 0.959 0.534 1.25 7.77 2.55 1.61 8.07 0.613 0.18 0.234 1.06 0.596 2.13

Сумма 98.4 99.9 99.92 99.49 99.44 99.08 99.55 99.13 99.31 98.86 98.94 99.35 99.47

V 0.0282 0.0145 0.0122 0.0284 0.0264 0.0289 0.0275 0.0289 <0.005 0.0058 0.0176 0.0198 0.0157

Cr <0.002 0.0022 0.0161 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002

Ba 1.172 0.033 0.1692 0.2826 0.364 0.6358 0.2867 0.5779 0.2144 0.3117 0.8046 0.4918 0.3951
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Таблица 3. Содержания элементов-примесей в породах массива Репоярви (ppm)

Скважина 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Образец 9.8 38.8 88.8 125.5 128.5 129.6 136.5 147.5 19.1 61 22.7 41.9 55

Тип мелано мелано мелано мелано мелано мелано мелано мелано мезо мезо лейко лейко лейко

Rb 78.9 1.00 42.9 73.7 65.6 49 69.5 50.4 62.2 90.2 138 115 49.7

Sr 5540 1750 4370 2200 2050 3880 4880 3870 6000 3670 1060 1500 11410

Y 52.6 70.9 39.6 71.3 58.3 70.8 51.7 41.5 44.2 35.3 13 21.5 18.4

Zr 87.8 258 232 252 257 216 146 83.4 248 297 347 495 103

Nb 5.84 1.22 5.37 4.58 4.74 3.44 7.9 5.59 9.61 10.3 8.42 10.5 3.36

Ba 29290 366 1670 2670 2800 8590 13400 14880 10890 8930 1740 2630 18120

La 381 370 270 457 402 480 302 236 332 242 166 204 139

Ce 904 932 604 1040 934 1120 714 569 733 540 327 427 281

Pr 125 135 81.6 142 125 153 97.7 80.5 94 71.2 36.7 48.8 36.7

Nd 516 588 331 583 522 623 405 341 374 272 125 166 150

Sm 78.5 94.8 50.2 92.9 82.2 97.6 64 58 51.6 41.2 14 21.8 22.6

Eu 19.3 21.1 10.4 21 18.3 21.9 14.2 12.6 13 8.9 2.69 3.94 9.55

Gd 48.5 59.8 33 59.2 51.1 61 39.8 33.1 32 25 8.57 13.6 14.9

Tb 4.27 5.48 2.91 5.55 4.59 5.61 3.89 3.18 3.22 2.58 0.87 1.38 1.26

Dy 15.2 21.1 10.9 19.9 17.6 21.1 14.3 11.6 11.5 9.7 3.36 5.9 5.23

Ho 1.9 2.59 1.45 2.63 2.22 2.66 1.95 1.5 1.65 1.27 0.43 0.79 0.66

Er 3.51 5.4 2.83 5.62 4.6 5.42 4.08 3.45 3.29 2.86 1.2 2.02 1.42

Tm 0.42 0.57 0.34 0.6 0.52 0.61 0.49 0.35 0.36 0.33 0.13 0.27 0.16

Yb 2.37 3.87 2.18 4.16 3.12 3.86 3.04 2.12 2.67 2.06 1.24 1.64 1

Lu 0.31 0.53 0.26 0.49 0.38 0.44 0.39 0.27 0.37 0.3 0.2 0.22 0.12

Hf 1.97 7.15 5.35 5.84 5.93 4.83 3.66 2.14 4.68 7.61 8.28 11.5 2.14

Ta 0.29 0.05 0.29 0.2 0.37 0.13 0.32 0.22 0.48 0.76 0.72 0.55 0.18

Pb 20.9 61.1 25.4 24.7 19.2 16.1 22.9 151 41.7 39 43 50.2 41

Th 7.5 7.64 12.8 13 12.7 16.7 7.89 3.64 12.7 20.2 24.2 26.6 4.42

U 1.13 1.17 2.09 1.96 2.02 1.77 1.37 0.68 2.48 2.34 1.81 0.83 0.8
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