ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

Петрографические особенности щелочно-ультраосновных пород массива Репоярви, Северная Карелия
Автор (ФИО)

Зубрицкий Артем Сергеевич

Образовательная программа

Геология, магистратура

Руководитель

Алфимова Надежда Аркадьевна, доцент кафедры Региональной геологии ИНЗ, кандидат г.-м. наук

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; пользоваться литературой профессиональной направленности +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Работа Артема Зубрицкого посвящена изучению вновь открытого щелочного массива, потому априори актуальна. В распоряжении Артема были материалы по одной из скважин, которой был вскрыт массив Репоярви, на поверхность не выходящий.

В работе сочетаются классические петрографические методы исследования с современными аналитическими возможностями. Для решения поставленных задач материал и методы были выбраны адекватно.

Выводы, которые позволила сделать работа Артема Зубрицкого свидетельствуют об открытии новой петрографической разновидности основных щелочных пород, отсутствующей в петрографическом кодексе. Также результаты позволили определить место изученного массива среди хорошо известных щелочных массивов Карелии и Кольского полуострова.

Единственным недостатком процесса работы, но не текста ВКР, являются сложности в планировании времени работы, которые во многом, были связаны со сложной эпидемиологической ситуацией.

Артем проявил себя как состоявшийся исследователь, владеющий всеми необходимыми компетенциями для дальнейшей геологической деятельности начиная от первичной камеральной обработки образцов и заканчивая владением современными методами анализа и обработки материалов.

Представленная работа несомненно заслуживает оценки «отлично» (А).

Руководитель

«17.05.2022» 20 г.

Н. А. Веселов